obnoxia originalis massae delicti, gehennae incendium exsuperans, omni uetustatis squalore deterso, caelestis regni aditum noua progenies, delibuta sacro unguine caput, intraret<sup>56</sup>. 2. Interea cum iam ad hoc perductum esset opus ut columnae disposito ordine erigerentur et epistiliis superadditis totius fabricae pondus arcubus sustentarent, una columnarum cuius magnitudo exsuperare ceteras uidebatur, pendens adhuc trochlea, subito disruptis retinaculis quibus innixa ferebatur, procliuis coepit in alteram partem labefactari. Ministris uociferantibus, sanctissimus praesul fide armatus manum cum uexillo crucis opposuit, et miro modo ineffabili Dei potentia ingentis ponderis molem sic adiutus diuini brachii uirtute sustinuit ferme unius horae spatio ne caderet, ut non illum putares pondus sustinere praeualidum, sed quasi tranquillum solito more preces dirigere in caelum. 3. Cuius meritorum magnitudine donec ligaretur stetit immobilis, ut suppositam loco casu ipso magis domini expectare sententiam quam minari ruinam extimares<sup>57</sup>. Et quod uidebatur periculum, ostensum est ad miraculum, ut Dei laudibus hoc uox fidelium perenniter concreparet. Et reuera quasi recenti testimonio factum tantae claritatis signum apparuit ut, dum quisque nunc templum baptisterii fidelis ingreditur, pro sancti uiri memoria a cognitis relatoribus ignotis ueraciter innotescat<sup>58</sup>. Sicque succedenti tempore, quod est praeteritum dum refertur, uelut quotidie praesens miraculum renouatur. 4. Contigit interea ut cuiusdam Syri<sup>59</sup> seruus auditum ante annos plurimos perdidisset, qui erat sancto Marcello obsequii sedulitate notissimus. Sed dum nullo uocis commercio per usum aurium potiretur, quia corporis ipsius meatum quaedam infirmitas inlata damnauerat, et multo tempore tali constrictus carcere teneretur, subito ei in porta ciuitatis beatus uir de apostolorum basilica rediens obuiauit. Quem dum non incognitum proprio nomine uocitaret, diu obseratum pessulum de sanctis labiis clauis prolata reserauit, et mox pro imperii curatione respondit, quando aures eius uox inserta cum introiuit aperuit.

11. 1. Et licet multa sint quae de eius uitae conuersione uel gratia ad posteriorum notitiam libris potuissent plurimis commendari, tamen, cum ad terminum uitae ipsius obitumque recurrimus, *horret animus*<sup>60</sup>, et tanti uiri cernere funus pudore perfundimur. Sed *quid agimus? Miserabilis humana condicio est et sors generis humani*

---

massae *conieci*: massa BG // deterso B<sup>pc</sup>G: -sa B<sup>ac</sup> // aditum: *an* adytum? // 2. epistiliis G: -stoliis B // disruptis B: diruptis G // procliuis G: -uus *seu* -nus B // alteram partem G: p. a. B // ministris + autem G // 3. suppositam *conieci*: -ta BG // casu ipso G: casum ipsum B // extimares B<sup>ac</sup>G<sup>ac</sup>: existimares B<sup>pc</sup>G<sup>pc</sup> // hoc uox B: haec u. G // succedenti G: -te B // 4. perdidisset B: perderet G // nullo G: nullum B // commercio G: -cium B // multo G: dum m. B // ei G: eum B // obseratum G<sup>pc</sup>: obsecratum BG<sup>ac</sup>

11. 1. sint BG<sup>pc</sup>: sunt G<sup>ac</sup> *fort. recte* //

56 *Noua progenies* pourrait dériver de Virgile, Buc. 4, 7. *Unguen* est attesté avec le même sens dans les Actes d'un concile de 517 (MGH, Auct. ant. 6/2, p. 171).

57 Passage corrompu. Le miracle est d'un type assez rare puisqu'un seul exemple en est signalé chez LOOMIS (voir n. 51) p. 48.

58 Le fait n'a en soi rien d'in vraisemblable et évoque à l'esprit le récit fait à Prudence par un gardien de *martyrium* à Imola (Peristephanon, 9).

59 Cf. n. 36.

60 À l'intérieur de ce chapitre, les passages imprimés en italiques sont empruntés à Jérôme (Epist. LX, 5, 12-14 et 16). La même lettre a été plagiée, avec un découpage différent, dans la Vie de Didier de Cahors (MGH, Script. rer. merov. 4, p. 592-593).

irreuocabilis horae<sup>61</sup>, et sine Christo uanum omne quod uiuimus! In isto etenim praesule quidquid placet in ecclesia tam dispositione quam uisu, labore et studio rutilabat. Macte uirtutis ingenium: cui prudens cor, actio munda, eloquii candor, sensus abundantia, scripturarum mysticus intellectus<sup>62</sup>, in docendo uberrima facunditas; ore praeclarus, et quod bene mente conceperat, melius sermone proferebat; cuius aspectus et oris uenustas intentos auditores faciebat; in quo erat totius corporis dignitas, ubi uelut in pulchro indumento pulchritudo animae uestiebatur. 2. Timemus ad ultimum peruenire; sed, quamuis trepidet terminum contingere sermo, non possumus mortem illius differre et uitam facere longiorem. Cumque iam aestuaret febribus et uenarum fontes hauriret calor immensus, lasso anhelitu tristem consolabatur populum. Laetus erat uultus, et uniuersis circumquaque plorantibus solus ipse hilarem monstrabat aspectum. Et in articulo iam positus uitae, quasi de cathedra, quid cuique post eius obitum agere congruum foret, blandissimo hortabatur alloquio. Ante omnia seruare concordiam monebat. Tunc imminente extremi halitus exalatione, proicere pallium, manus extendere, uidere quod alii non uidebant, et quasi in occursum se erigens salutare uenientes: intelligeres illum non emori sed migrare, et amicos relinquere non deserere. 3. Tota hunc ciuitas planxit et prouincia. Humatum est eius preciosissimum corpus ad orientalem plagam Diensis ciuitatis in basilica beati Petri apostolorum principis cum magno exequiarum funere, ita ut non funeris mortuum sed deuicto hoste gloriam cerneret triumphantis<sup>63</sup>. Obiit XVI kalendarum februarii<sup>64</sup>. Corpus terra suscepit, anima caelo reddita est. 4. Sed nec illud uidetur incongruum si etiam eius emensa annorum spatia praefixa certo ordine inserantur et, sepositis iuuentutis suae annis, sacra pontificii eius tempora computentur. Cuius dum quadraginta et sex annorum curricula in sacerdotio, subiuncta octo mensium spatia, numerantur, non immerito Dominus tanti uiri mysticum uitae protendit spatium, ut, quot annis constructum Salomonis esset templum celeberrimum, sicut ueraci docetur historia et Dominus in euangelio sacrato iam numero de templo sui corporis loquebatur<sup>65</sup>, ita seruo suo uiuendi amplissimum donasset spatium, ut reddentes Deo gratias credamus quod fideliter gerens sanctum ministerium Dei famulus, Sancti

---

horae G: hora B // uisu G: usu B // macte B: mactae G<sup>ac</sup> nactae G<sup>pc</sup> // facunditas B: fec- G // conceperat B: percep- G // uenustas B: -tus G // uelut in BG: ueluti Hieronymus // 2. uniuersis G: conuersis B // ipse G: ille B // eius om. B // imminente G: -te B // uidere B: uidebat enim G // salutare + gestiebat G supra lin. // intelligeres G: -gere sed B // 3. ciuitatis G: -tatem B // apostolorum principis G: p. a. B // funeris mortuum BG: funus mortui Kirner fort. recte // subiuncta B: -to G // spatia B: -tio G // uitae protendit B: praetendit u. G // quot G: quod B // esset conieci: esse BG // sicut om. G // ministerium B: mysterium G

61 Venance Fortunat, Carm. IX, 2, v. 1-2 (cité supra p. 111).

62 Le sens mystique (ou allégorique) était habituellement retenu comme le plus élevé des sens de l'Écriture: voir à ce sujet Henri DE LUBAC, Exégèse médiévale. Les quatre sens de l'Écriture, 1, Paris 1959, p. 142-146. Ce passage a été imité dans l'Office de S. Pétrone (éd. cit. [voir n. 6]-p. 87: »Erat in sancto presule candor eloquii, sensus abundantia et scripturarum mysticus intellectus«).

63 Une antithèse analogue entre *funus* et *triumphus* se lit à propos de Martin chez Sulpice Sévère (cité en introduction, n. 52).

64 C'est-à-dire le 17 janvier 510. L'élection de Marcel date en effet de 463 (voir n. 18), et son épiscopat a duré selon l'hagiographe quarante-six ans et huit mois (11. 4).

65 Jn 2, 20-21.

Spiritus dono septiformis gratiae consecratus, de hac uita egrediens in beatissimam perennis uitae gloriam transierit.

12. 1. Sed ne post eius obitum Diensis urbis caterua maerore uelut absentia pastoris diu cruciaretur, praestitum est ut claresceret cunctis qua beatitudine potiatur in caelis, dum nunc ad memoriam eius tam crebra infirmorum manifesta curatio coruscat in terris. 2. Nam dum nuperrimo tempore Claudii presbiteri ecclesiae Valentinae mater<sup>66</sup>, graui infirmitate detenta, gradiendi amisisset officium et nulla pars sui corporis proprio ordine regeretur, petiit ad sepulchrum sancti antistitis Marcelli portaretur. Quod dum filii eius tam pium desiderium compari uoto implere cursu celeri properassent, allatam iuxta tumulum sancti Marcelli exorantem pro remedio conlocarunt. Quae dum orationi intenta sacrum locum lachrymarum ubertate perfunderet, subito soporata meruit sentire uirtutem. Quae mox euigilans de memoria beati uiri sanitati reddita gressu solidato surrexit. Et dum filii eius se crederent pro consolatione matris in urbe non paucis temporibus moraturos et hospitium ubi succederent prouida indagatione perquirerent, futuri temporis moram spes desiderata sospitatis beneficio concinnauit; et ab apostolorum basilica quae fuerat infirma gressu iam redintegrato regrediens, filiis adhuc metatum quaerentibus, salutis suae gaudium reportauit. Mox in honorem fidelis sancti Marcelli Deo gratias referentes, deuotione completa, sub unius momenti spatio domui suae cum gaudio repedantes, adeptae sanitatis munera portauerunt. 3. Accidit etiam quodam tempore<sup>67</sup> ut puella quaedam oculorum priuata lumine uelut in carcere clausa teneretur; sed cum ad memoriam beati Marcelli tota fidei deuotione peruenit, qua claritate ille potiatur, recepto uidendi usu, conlata sibi beneficii remuneratione probauit. 4. Sed iam nunc licet plura suppeditent, huius opusculi claudatur oratio<sup>68</sup>. Et haec quisquis fidelis lector agnoscit et auditor intelligit, omnia ad creatoris Dei referat potestatem. Nam si quid rei nouitate post excursum uitae sanctorum meritis posteris miraculum infertur, auctori Deo dignum est referatur summa uirtutum, cuius et clementia conditi sunt et prouidentia electi et gratia praedestinati et maiestate ad debellandas inimici et antiqui hostis insidias roborati et gratuita miseratione uirtutum copia referti, ut, dum quotidie sanctorum meritis coruscantibus miraculis fit mirabilis Deus in sanctis suis<sup>69</sup>, et ipsi uberius gratiae referantur, et electorum suorum a cernentibus et opem sentientibus tenaci recordationis memoria